3

	Муниципальное образование
«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»
Республики Саха
(Якутия)
	[image: Описание: Описание: maxis]
	Саха Өрөспүүбүлүкэтин «ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОН»
муниципальнай
тэриллиитэ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                  УУРААХ

	[bookmark: _GoBack]г. Ленск
	                      Ленскэй к

	от «11»__декабря__2025 года                                        № __01-03-998/5___

	О внесении изменений в постановление главы
 от 13.02.2024 года № 01-03-84/4

В целях приведения правового акта в соответствие с п. 5 о статьи 52 Федерального закона от 20.03.2025  N 33-ФЗ " Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 19 июня  2023 года N 2911 «Об утверждении Положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия в Республике Саха (Якутия), мониторинге фактического воздействия нормативно правовых актов Республики Саха (Якутия) и экспертизе нормативно правовых актов Республики Саха (Якутия)» п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление главы от 13.02.2024 года                              № 01-03-84/4 «Об утверждении Положения о проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального района «Ленский район»:
1.1. п.  1.2. приложения к постановлению главы изложить в следующей редакции: «В соответствии с п. 5. статьи 52 Федерального закона от 20.03.2025 г.  N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти" ОРВ проводится в отношении проектов нормативных правовых актов муниципального района «Ленский район» устанавливающих новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, за исключением:
1) проектов нормативных правовых актов представительного органа муниципального района «Ленский район», устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;
2) проектов нормативных правовых актов представительного органа муниципального района «Ленский район», регулирующих бюджетные правоотношения;
3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций;
1.2. добавить п.п. 2.1.1.1. раздела 2. следующего содержания «В случае необходимости получения дополнительной информации о существовании проблемы или о возможных способах ее решения, в том числе в случае отсутствия предложений в рамках публичных консультаций, проведенных разработчиком, уполномоченный орган может провести дополнительные публичные консультации в соответствии со сроками, указанными в пункте 2.1.2 настоящего Положения»;
1.3. добавить п.п. 4 п. 2.1.7. раздела 2. следующего содержания «В случае отсутствия предложений (замечаний, мнений) в рамках публичных консультаций в отношении проекта НПА от заинтересованных лиц вправе принять решение о продлении срока их проведения»;
1.4. добавить п. 2.2. раздела 2. следующего содержания «Решение о возврате материалов на доработку без подготовки заключения об ОРВ принимается при наличии следующих оснований:
несоблюдение разработчиком порядка проведения ОРВ;
неполное заполнение сводного отчета»;
1.5. Абзац четвертый п. 2.2.2. раздела 2.2. изложить в следующей редакции:
«Решение о подготовке отрицательного заключения принимается при наличии следующих оснований:
- наличие в проекте НПА положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности местного бюджета;
- наличие в проекте НПА положений, содержащих обязательные требования, обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, устанавливающих ответственность за нарушение нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, дублирующих положения региональных нормативных правовых актов;
-отсутствие достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом правового регулирования».
2. Главному специалисту управления делами (Иванская Е.С.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального района «Ленский район» Спиридонова С.В.

Глава                                                                                                А.В. Черепанов
image1.jpeg